
В югославському парламенті вбито двох послів
посолурядової партії стріляє КуК закликає до боротьби ЕСК*^г^|^р^([{|ВГІЕ|,ЕЙ'

і

Три посій с тяжко рамені, між ними Стефан Радіч, провідник 
хорватської седямської партії. — Убитими е Павло Радіч, 
сестрінеиь Стефана Радіча, і др. Басарічек. — Хорватські 
посли протестують проти ратифікації договору з Італією. 
— Mhdcrep гігієни грозив недавно Стефанові Радічові, що 
він стратить свою голову в парляменті.

Залізниці робітники на північ від Атен вийшли на страйк і залі- 
зннчнй рух застановлений. — Відмовилися перевозити 
військо проти страйкуючих тютюнових робітників. — Уряд 
виготовив законопроект, яким проголошує грецьку Ком­
партію нелегальною. — Державні службовці за страйком.

Секретар бритійської Майиерської Федерації і робітничий по­
сол Джеймс Мекстон вмістили в газеті “Ню Лідер" листа, 
в якім рішучо виступають проти кооперації робітничого 
руху з капіталізмом і закликають бритійське робітництво 
звернути з неправильного шляху.

20,000 РОБІТНИКІВ ВИИШЛИ 
НА СТРАЙК.

КЕЙП ТАВН, Полуднева А- 
фрнка, 19. червня. — Двайцять 
тисяч тубильчнх робітників, за- 
нятих при видобуванні діяман- 
тів у Літхенбергу, вийшли сьо­
годні на страйк проти знижки 
платні з $4.50 до $3.00 на тиж­
день. Влада тримає на легото­
ві великі резерви поліції для 
здавлення можливих розрухів.

ПАРИЖ, 18. червня — Опі- 
знені депеші з Атен каж>ть, що 
ціла ескадра грецької фльоти 
прилучилася до повстання ро­
бітників проти грецького уря­
ду. Робітники в инших інду­
стріях виходять на страйк, щоб 
допомогти страйкуючн>%тютю- 
новим робітникам. Арештуван- 
ня робітничих провідників уря­
дом, щоб здушити виступ ро- 
бітишра, тільки збільшило гнів 
сіраикерів.

Грецькі робітники є обурені 
на старання знищити Комуні­
стичну Партію, яка пустила 
сильне коріння серед працюю­
чих мас, і вважають, що ухва­
лення закона буде сигналом до 
загальних розрухів, які можуть 
привести до повалення тепе­
рішнього'' уряду. 3_ кількох 
місць на півночі неофіціально 
повідомляють, що акція в цім 
напрямку вже розпочалася.

Державні службовці вже у- 
хвалили резолюцію, в якій за­
являються за негайним страй­
ком усіх державних робітників, 
як лише буде ухвалений про­
понований закон проти Кому­
ністичної Партії.

Тютюнові робітники домага­
ються визнання юнії.

Теперішнє положення виклн- * 
кане акцією уряду, який ужив 
сили проти страйкуючих тютю­
нових робітнггііів у Кавалля.
Тютюнові робітники домага­
ються визнання їх юнії й уря­
дової заборони на вивіз неви- 
кінченого тютюну. Вони зво­
дять за це боротьбу з урядом . 
від років.

Теперішній страйк репрезен­
тує першу повну кооперацію 
між членами двох юній тютю­
нових робітників, між якими 
уряд вчинив розлам, принявши 
одну з них до Грецької Феде­
рації Праці і виключивши біль­
шу юніш, що є під проводом 
комуністів. Робітники в обох 
юніях тепер кооперують і спо­
діються злиття їх під боє-Вим 
проводом.

Б1ЛГОРОД, Югославія, 20-го 
червня — Боротьба проти ю- 
гославського уряду за заклю- 
чення договору з Італією, на 
підставі якого Італійці можуть 
набувати землю в Югославії на 
просторі 30 миль від Азій­
ського моря, перенеслася до 
паріляменту й дала фатальні 
наслідки.

На нинішній сесії парламен­
ту посол урядової партії Пущі, 
ка Ратчіч витягнув револьвер 
і вистрілив усі шість куль в 
групу опозиційних послів, які 
протестували п, оти ратифіка­
ції договору з Італією.

В наслідок цього Павло Ра­
діч, сестрінець селянського 
провідника ЇЗтефана Радіча, 
був убитий, а сам Стефан Ра­
діч тяжко ранений. Хорват­
ський посол др. Басарічек був 
так тяжко ранений, що помер 
в дорозі до шпиталю. Др.
Пернар і два инші посли,
Гранд'я і Елясіч, також отри­
мали небезпечні рани від куль.

Морд викликав у цілій Юго­
славії велике зворушення.

Убивство й поранення послів 
викликало в цілій Югославії 
велике зворушення. Трагічну 
подію в парляменті описують 
в такий спосіб:

Коли сьогодні рано Одкрито 
сесію, опозиція на чолі зі 
Стефаном Радічом розпочала 
обструкцію проти пр^дложе- 
ного урядом законодавства, 
якого найголовнішою части­
ною було ратифікувати дого­
вору з Італією.

В Часі найгарячішої дебати Павло Радіч, якого вбито, 
Стефан Радіч звернувся до у- був Хорватом і заступав у пар- 
рядових послів і вказуючи на ляменті округи Сараєво, іііебе- 
ннх пальцем, закликав: ‘‘Ви не ніко й Бан'ялкж. Він був про­

відником селянської радикаль-
3 боку урядових послів по- ної партії, коли його вуйко' 

неслися оклики “відтягни”, а був у вязниці. Він перемінив 
Посол Пуніка Ратчіч, який є партію з республіканської на 
одним з найбЦьш нарваних монархістнчну і зробив багато 
оборонців урядової політики, для перетягнення хорватських 
рушив до промовця, вимаху- селян на сторону уряду.

ючи револьвером. У парля­
менті спинилося велике замі­
шання. Павло Радіч, який ки­
нувся на оборону свого вуйка, 
упав мертвий від кулі, коли хо­
тів припасти до вуйка, що вже 
був ранений.

Серед замішання убійник утік 
з парляменту.

Посли Радічової партії хоті­
ли схопити душегуба, але заки 
вони могли це зробити, Ратчіч 
пострілив Пернара й Басаріче- 
ка та двох инших і вистрілив 
усі свої кулі. Кори стаючи з за­
мішання, Ратчіч вискочив ві­
кном з парляменту і втік. Пі­
зніше віддався в руки поліції.

Газети, які є глибоко звору­
шені поповненим злочином, 
пригадують погрозу, яку зро­
бив у парляменті вчера вече- 
ром М. Поповіч, міністер гігі­
єни, до Стефана Радіча : “Осте­
рігаю вас, що одного гарного 
дня ви стратите свою голову в 
парляменті”. Страшна погро­
за майже сповнилася, а крім 
цього впали жертвою ще й ин­
ші посли.

Був найбільш крикливим І нар­
ваним з урядових послів.

ЛОНДОН, 20-го червня. — 
Газета “Ню Лідер”, офіціаль­
ний орган Незалежної Партії 
Праці, надрукувала лист А. Дж. 
Кука, секретера Майиерської 
Федерації Великої Британії, та 
Джеймса Мекстона, робітничо­
го посла, в якім висловлюєть­
ся серіозне побоювання за те, 
куди жовті соціалісти ведуть 
бритійський робітничий рух.

Лист заявляє, що основними 
прінціпами робітничого руху 
є: 1 ) безперестанна війна про­
ти нужди й підданства робіт­
ничої кляси, що означає без­
перестанну війну проти капіта­
лізму; 2) лише своїми власни­
ми стараннями зможуть робіт­
ники отримати повний продукт 
своєї праці.

“Недавно, однак”, продов- 
жае лист, "зроблено серіозний 
відступ від прінціпів, якими ру- 
ководилися основники партії, 
коли вимагають від нас ува­
жати, що партія не є більше 
партією робітничої кляси, але

заступає всі частини суспіль­
ства. Як соціалісти, ми почу­
ваємо, що не можемо заступа­
ти поглядів капіталістів. Со­
ціалізм і капіталізм не можуть 
мати нічого спільного.

“Вислідом нового поняття, 
що соціалізм і капіталізм по­
винні занехати свої ріжниці, є 
те, що багато енергії, яку по- 
виннося витратити на поборю­
вання капіталізму, витрачаєть­
ся тепер на здушення кожного, 
хто посміє позістати вірним і- 
деалам робітничого руху.

“Ми пересвідчені, що ця змі­
на є відповідальна за знищен­
ня боєеюго духа партії, і тепер 
ми виступаємо відкрито й ро­
бимо визов цьому".

Лист кінчиться заявою, що 
Мекстон і Кук пропонують 
скликати ряд конференцій і мі- 
тінгів у ріжних частинах кра­
їни, та запитують рядових чле­
нів робітничого руху, “чи вони 
приймають новий погляд, чи 
бажають остати вірними духо­
ві й ідеалам перших піонірів".

ЗАЛІЗНИЦІ МАШИНІСТИ ДІ­
СТАЛИ ПІДВИШКУ.

Ч1КАҐО, 20. червня. — Льо- 
комотивні машиністи на захід- 
ніх залізницях дістали підви- 
шку платні на 6% проц. Під- 
вишка дотичить около 22,500 
робітників, організованих в іо­
нію п. н, Бродергуд оф Локо- 
мотів Інджінірс. Угоду заклю- 
чили В. М. Джефферс, голова 
залізничих менеджерів, що за­
ступають около 55 західніх за­
лізниць, та А. Джанстон, голо­
ва брацтва машиністів.

АТЕНИ, Греція, 18. червня. — 
Залізнича комунікація між Ате- 
нами а північчю, де ведеться 
боротьба між страйкуючими 
тютюновими робітниками а по­
ліцією і військом, зістала за­
становлена, бо залізничі робіт­
ники вийшли на страйк в сим­
патії до тютюнових робітників. 
Уряд робить старання^щоб пе­
ревозити потяги з військом на 
північ при „помочі набраних 
машиністів зі самого війська.

Рядові члени примусять викли­
кати генеральний страйк.

г

ПОМАГАЮТЬ ТЕЛЕФОНІСТ­
КАМ НА СТРАЙКУ.

БОГОТА, Коломбія, 19. чер- 
Серед всіх частин ко-вня.

ломбійського робітництва збі- 
раються фонди на допомогу 
телефоністкам, що вийшли на 
страйк. Ця допомога запев­
нить продовження страйку на 
довший час.

Сподіються, що рядові чле­
ни Грецької Федерації Праці
примусять головних урядників 
організації викликати негайно 
генеральний страйк.

Крізу загострив законопро­
ект, який проголошує греііьку 
Комуністичну Партію нелегаль­
ною і накладає кари за читан­
ня або обговорювання робіт­
ничої літератури, а також ка­
рає вязницею за саме обгово­
рювання політики, економіки 
або релігії.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІЇ В МАЙНІ ЗГИ­
НУЛО 6-ОХ МАЙНЕРІВ.Пуніка Ратчіч, який належить 

до урядової радикальної пар­
тії, є Чорногорцем. У всі(х не­
давня х бучах в парляменті він 
був найбільш крикливим і най­
більш нарваним у своїх висту­
пах прс£ги опозиції під прово­
дом Стефана Радіча. Він по­
стійно носив зі собою револь­
вер.

Помимо натиску влади на 
страйкерів, щоб вони поверну­
ли до праці, страйкері трима­
ються солідарно й нема вигля­
дів на скоре полагодження 
страйку.

Урядники телефонічної ком­
панії роблять всі старання, щоб 
здушити страйк, однак доте­
пер вони не віднесли ніякого 
успіху. Страйк телєфдністок 
всюди має загальне їтопертя.

Шість инших робітників є так тяжко покалічені, шо деякі 
з них можуть померти в шпиталі.

МОРГАНТАВН, Вест Вірджі- 
нія, 20. червня. — У вуглевій 
майні, що лежить на полуднє 
звідси й належить до Нешинел 
Фюел Ko., наступила сьогодні 
експльозія, підчас якої згинуло 
шістьох майнерів, а шість ин­
ших є так тяжко покалічені, 
що деякі з них можуть по­
мерти.

Тіла пятьох убитих знайдено 
в майні після експльозії. Шо­
стий майнер помер пізніше в 
шпиталі. Стан кількох пора­
нених у шпиталі є дуже кри­
тичний.

В часі експльозії в майні бу-‘ 
ло 21 майнерів. Було це не­
задовго до покинення праці 
нічною шифтою. Десятьох

майнерів вийшли з майни без 
ніякої допомоги, але всі вони 
були дуже попечені.

В нормальний час у майні 
працює около 135 робітників, 
але в часі експльозії в майні 
була тільки частина нічних ро­
бітників. Урядники майни ка­
жуть, що не можуть сказати, 
що було причиною експльозії.

люди; ви свині". КЕРОВАНО З ЗАКОРДОНУ.ГРАД ЗРОБИВ БАГАТО ШКО­
ДИ В КЕНЗАСІ.

ҐАРДЕН СИТІ, Кензас, 20-го 
червня. — Полуднево-західній 
Кензас навістив сьогодні стра­
шний град, ^іщжАробив ферме­
рам шкоди на яких три міліони 
доларів. Град був найбільший 
від 1917 {юку і заняв простір 
на 100 миль довгий і 15 миль 
широкий. Після, граду впало 
три цалі дощу.

Обчисляють, що є знищених 
1,500,000 бушлів пшениці. Ві­
тер також наробив шкоди пше­
ничним полям.

В Джансон *Ситі буря зірва­
ла дахи з готелю й кількох ин­
ших будинків.

МОСКВА, 18. червня. 3 до- ківськйй комітет змовників до­
ручив Братановському вироби­
ти плани, після яких найкра­
ще можна було саботажувати 
роботі в копальнях.

Бретановський займав до­
сить відповідальне становище 
в тресті Донвугіль. Він заявив, 
що більшість його підвладних 
і інжінєрів були членами кон­
спіративної організації. Брата- 
новський признався, що після 
лютневої революції був вибра­
ний до ради робітничих депу­
татів, але після жовтневої ре­
волюції він не був членом. Він 
пояснив цілу структуру харків­
ської організації змовників.

Харківська організація сабо­
тажників наглядала за цілою 
справою саботажу і висилала 
звіти про • свою роботу був­
шим власникам копалень в 
Донбасі. Ціллю центральної 
організації змовників було здо­
бути вплив серед профспілко­
вих провідників і сіяти невдо­
волення серед робітників. На 
те змовники діставали великі 
суми грошей «від бувших вла­
сників, що тепер перебувають 
за кордоном. Помагали також 
і французькі індустріялісти, за­
інтересовані в Донбасі.

Братановський заявив, що 
давали гроші також німецькі 
фірми.

АМЕРИКА И АВСТРІЯ ПІДПИ­
САЛИ ДОГОВІР. \

G^V
ВІДЕНЬ, 19. Червня. — Аме- 

канський міністер Вошборн і 
канцлер Зайпель - -'підписали 
сьогодні австрійсько-американ­
ський договір приязни й тор- 
говлі.

питом Детера, одного з обви­
нувачуваних інжінєрів, вияви­
лася нова фаза конспірації 
проти С.Р.С.Р. Слідство вста­
новило, що цілою конспіра­
цією керувала група закордон­
них організацій.

Прокураторії вдалося також 
дежазати, що управитель ко­
пальні Пастухов мав постійні 
зносини з інжінєрами Кузьмою 
і Шадлуном у Харкові.

Детер був представником 
центральної організації контр­
революційних змовників у Хар­
кові. його висилано до Бер­
ліна на наради. Він, одначе, 
заперечує свою вину.

Але Матов, член центрально­
го комітету в Харкові, заявив, 
що Детер їздив до Берліна з 
метою вироблення саботажник 
плинів. Детер вкінці признав­
ся, що діставав гроші за сабо­
таж від Дворманчика.

“Найщиріше” "признався до 
вини інжінєр Братановський. 
Він сказав, що радо задоволь­
няв бажання бувших власників 
копалень тому, що вони дуже 
добре платили. Він признався 
також, що діставав гроші й 
від французьких бувших вла­
сників і діставав інструкції від 
Детера, як вести саботаж. Хар-

ПОЛІЦІЯ ЗРОБИЛА РЕЙД НА КОНСУ­
ЛАТ С.Р.С.Р. У ТІСНДІНІ.

Своїм вчинком націоналістична 
влада тільки себе скомпромі- 
тувала.

Без сумніву, рейд був заря­
джений на те, щоби в якийсь 
спосіб звязати радянське пред­
ставництво з китайським кому­
ністичним рухом і повести 
страшний терор як проти ки­
тайських комуністів, так і про­
пі урядників та службовців ра­
дянського консулату. Однак 
тепер ця штука поліції не 
вдалася.

Розуміється, це ще зовсім не 
значить, що націоналістична 
влада вТієнціні оставить в спо-

ТІЄНЦІН, Китай, 21. червня.
На приказ генерала Фу Цо-І, 

коменданта націоналістичного 
гарнізону в Тієнціні, узброєна 
поліція зробила вчера рейд на 
місцевий радянський консулят.
Основна ревізія в будинку тре- 
вала кілька годин.

Китайська націоналістична 
влада “пояснила", що рейд 
зроблено на підставі отриманої 
інформації, що нібито китай­
ські комуністи мають велику 
кількість зброї захованої в бу­
динку. Радянський консуль 
Преторіє в показав девять пі­
столів з амуніцією і заявив, що 
вони Є потрібні для оборони 
консулату перед російськими 
білогвардійцями.

Та рейд поліції не приніс ба­
жаних наслідків. Поліція ,#е|і не буде мати до цього “за- 
знайшла ані китайської комуні- конних" підстав, 
стичної зброї, ані пропаганди.
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УТЕЧА ЮГОСЛАВСЬКОЮ 
КОМУНІСТА.

Дня 15-го травня втік з біл- 
городського шпиталю, в якому 
перебував на ліченню, засудже­
ний на 5-літню тюрму юго­
славський комуніст Микола Ко- 
гур. Жаударм, якому доруче­
но" сторожити вязня, завважив­
ши його втечу, поповнив само­
губство.кою комуністів і радянське 

представництво. В кожній хви­
лі вона може жорстоко роз­
правитися з ними, як це робила 
й робить в инших містах, хоч

В БУРІ ЗГИНУЛО 11 ОСІБ.

КЕНЗАС СИТІ, 20. червня. — 
Підчас страшної бурі, шо наві­
стила стейти Мізурі, Кензас і 
Оклагома, згинуло 11 осіб.
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РІЛЬНІ РОБІТНИКИ ВИГРАЛИ СТРАЙК.
Дня 6. травня в селі Любича- 

Деби, повіт Рава Руська, по­
льовий місцевого дідича Юзеф 
Швед пострілив без причини 
селянина Данька Предка на пу- 
бличній дорозі. В 9 день пізні­
ше пострілив той сам посіпака 
Миколу Предка в голову. М. 
Предко тяжко ранений. Селя­
ни обурені проголосили страйк 
в трох фільварках обшарника. 
Дня 20. травня відбулося в Лю­
биш віче тов. Вальницького. 
Страйк тревав півтора тижня і 
закінчився побідою страйкую­
чих. Обшарник мусів згодити­
ся на підвищення плати з 80 гр. 
на 3 зд. 20 денно. Коли після 
закінчення страйку посіпаки 
хотіли відправляти з роботи 
діяльних у страйку, тоді решта 
робітників ще раз покинули

працю -і поставили на свому. 
Нікого з праці після того не 
звільнено. В часі страйку за­
ходом місцевих товаришів за­
сновано професійну спілку 
рільних робітників.

ЕКСПЛЬОЗІЯ В ЛАЗНІ УБИ­
ЛА 26 ОСІБ.

МІСТО МЕКСИКО, 20. чер- 
3 руїн чотирох будин-вня.

ків, знищених вчера експльо- 
зією кітла в лазні, видобуто 
сьогодні 26 тіл. Найменше ЗО
осіб є тяжко попечених. Сила 
експльозії була так велика, uto 
лазня й будинок коло неї та 
два инші будинки через вули­
цю були цілком знищені. В 
часі експльозії лазня була пе­
реповнена людьми.

і:
Cor Pritchard Are. and MoOregor St.

Winnipeg, Man., Canada.
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